[image: image1.png]

Администрация

муниципального образования

«Великовисочный сельсовет»

Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2018 № 58-п
 с. Великовисочное Ненецкий АО

Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом МО «Великовисочный сельсовет» НАО, Положением о стратегическом планировании в муниципальном образовании «Великовисочный  сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденного решением Совета депутатов МО «Великовисочный сельсовет» НАО от 00.00.2018 № 00, Администрация МО «Великовисочный сельсовет» НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год и плановый период.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава МО «Великовисочный сельсовет» НАО                               Т.Н. Жданова
Приложение

к постановлению Администрации

МО «Великовисочный сельсовет» НАО

от 29.06.2018 № 58-п
Порядок

 разработки прогноза социально - экономического

развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет»

Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год и плановый период.
1. Основные положения

1.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ежегодным бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа.

1.2. Прогноз разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Прогноз служит основой для составления бюджета муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год.

2. Структура прогноза

2.1. Прогноз формируется финансовым отделом Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО на основании информации, предоставленной соответствующими отделами Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО согласно приложению к настоящему Порядку.

Структурные подразделения, предоставляющие информацию для разработки прогноза социально-экономического развития, в соответствии с приложением к настоящему Порядку, несут ответственность за достоверность предоставленной информации.

Информация предоставляется в финансовый отдел Администрации МО «Великовисочный  сельсовет» НАО письмом, содержащим текст с необходимой информацией и информационные таблицы.
2.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа разрабатывается по следующим разделам:

- демография;

- трудовые ресурсы и занятость;

- транспорт и связь;

-строительство;

- жилищно – коммунальное хозяйство;

- социальная сфера (в т.ч культура, здравоохранение, образование);

- физическая культура;

- молодежная политика;

- малое предпринимательство;

- сельское хозяйство;

- финансы;

- дорожное хозяйство;

- пожарная безопасность;

-управление муниципальным имуществом.

3. Порядок разработки Прогноза

3.1. Исходной базой для разработки прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

3.1.1. Основные макроэкономические показатели социально-экономического развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее - муниципальное образование) за предыдущий год.

3.1.2. Дефляторы по видам экономической деятельности.

3.1.3. Сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период с учетом экономической политики, определяемой на региональном и муниципальном уровне.

3.2. Разработка Прогноза осуществляется Администрацией муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее - Администрация муниципального образования).

3.3. До 1 октября текущего года структурные подразделения  Администрации муниципального образования, направляют информацию по разделам Прогноза в финансовый отдел Администрации муниципального образования  для разработки Прогноза.

3.4. До 1 ноября текущего года финансовый отдел Администрации муниципального образования представляет Прогноз на рассмотрение заседания Администрации муниципального образования.

3.5. Прогноз одобряется Постановлением Администрации муниципального образования одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета в Совет депутатов муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа.

 3.6. Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа в ходе составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта местного бюджета.

Приложение

к Порядку разработки прогноза

 социально-экономического развития

МО «Великовисочный сельсовет» НАО
на очередной финансовый год и плановый период
Основные разделы, представляемые структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа

	№
	Наименование раздела

Прогноза социально-экономического развития
	Перечень информации, необходимой для отражения в разделе Прогноза
	Структурное подразделение, предоставляющее информацию

	1
	2
	3
	4

	1
	Дорожное хозяйство
	Общее количество дорог на территории муниципального образования, общая протяженность дорог (в разрезе автомобильных дорог и тротуаров), а также в разрезе дорог, имеющих разное покрытие
	Общий отдел

	Финансирование дорожной деятельности: строительство дорог и тротуаров, ремонт дорог и тротуаров

	Финансовый отдел

	2
	Демографические показатели
	Основные показатели демографии: численность населения; число родившихся; число умерших, число прибывших на постоянное или временное место жительства, число выбывших с постоянного или временного места жительства, количество пенсионеров и другие показатели
	Общий отдел

	3
	Строительство
	Основные тенденции развития жилищного строительства на территории муниципального образования «Великовисочный  сельсовет» Ненецкого автономного округа (с учетом окружных муниципальных программ), объемы строительства с указанием перечня объектов жилых и нежилых, количество кв.м вводимых в жилищный фонд
	Общий отдел

	4
	Социальная сфера
	Количество учреждений социальной инфраструктуры в разрезе учреждений образования, здравоохранения, культуры и искусства, количество спортивных залов, общая площадь спортивных залов
	Общий отдел

	5
	Торговля
	Основные направления развития рынка товаров в МО «Великовисочный  сельсовет» НАО: количество и перечень  торгующих организаций, количество магазинов, количество объектов общественного питания
	Общий отдел

	6
	Труд и занятость
	Основные показатели занятости населения и трудовые ресурсы МО «Великовисочный сельсовет» НАО: численность трудовых ресурсов, численность населения младше трудоспособного возраста, численность населения трудоспособного населения и старше трудоспособного населения, численность безработных.
	Общий отдел

	7
	Сельское хозяйство
	Основные направления развития сельскохозяйственной деятельности МО «Великовисочный сельсовет» НАО: поголовье скота (из них поголовье коров, лошадей); численность работников, занятых в сельском хозяйстве
	Общий отдел

	8
	Бюджет муниципального образования
	Основные показатели бюджета муниципального образования: доходы местного бюджета, основные направления расходования бюджетных средств, по разделам классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Финансовый отдел

	9
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Основные направления развития жилищно-коммунального хозяйства МО «Великовисочный сельсовет» НАО: количество и общая площадь многоквартирных домов; количество и площадь блокированных домов  (в т.ч. с. Великовисочное, д. Лабожское, д. Тошвиска,д. Щелино, д. Пылемец). Количество и площадь ИЖД (в т.ч. с. Великовисочное, д. Лабожское, д. Тошвиска,д. Щелино, д. Пылеме). Количество колодцев.
	Общий отдел

	Количество потребляемой электроэнергии уличного освещения, финансирование уличного освещения, финансовое обеспечение капитального и текущего ремонта жилого фонда; финансирование содержания и ремонта прочих объектов благоустройства (по объектам)
	Финансовый отдел

	Инфраструктура
	Количество электростанций, протяженность ВЛ, теплотрасс и газораспределительной сети
	Общий отдел

	10
	Малое и среднее предпринимательство
	Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования: количество объектов малого и среднего предпринимательства, перечень целевых программ, перечень программных мероприятий
	Общий отдел

	Финансирование, направленное на поддержку малого и среднего предпринимательства
	Финансовый отдел

	Пожарная безопасность
	Количество пожарных водоемов ( в т.ч с. Великовисочное, д. Лабожское, д. Тошвиска,д. Щелино, д. Пылеме), объем пожарных водоемов, пожарное оборудование, переданное в управление
	Общий отдел